
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 21:  D o b a b ro n zov á  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 63 /1,  202 2 X  163 –179 

165

Na katastru Býkovic byl 21. 7. 2021 na severním okraji par-
cely č. 1162 v blízkosti polní cesty částečně prozkoumán zahlou-
bený objekt (obj. 520) patrně kruhového tvaru. Výkop pro plyno-
vod zde dosahoval šířky pouze 80 cm, takže nebylo možné zjistit 
jeho celý tvar. Objekt ležel 40 cm pod ornicí v nadmořské výšce 
330 m a byl narušen již dříve při zavádění původního plynovodu. 
Při dohledu byl objekt zjištěn až po položení nového plynovodu, 
tudíž byla zdokumentována pouze jeho horní část. Dle profilu 
se patrně jednalo o zásobní jámu s charakteristicky podhloube-
nou stěnou. Právě tato podhloubená část zabíhala již pod úroveň 
nově položeného plynovodu, a nebyla tudíž zkoumána. Objekt 
byl zachycen v hloubce 40 cm pod ornicí a v horní části dosaho-
vala jeho šířka 1,4 m. Výplň objektu obsahovala větší množství 
keramických fragmentů, mazanice, uhlíků a kamenů se stopami 
působení ohně. Dle keramiky lze objekt datovat do mladší doby 
bronzové, což je komponenta, která je na „Příčníkách“ hojně 
doložena již staršími sběry a výzkumy (Štrof 1985, 93; Peška, 
Novák 2020, 130–132).

Literatura
Peška, J., Novák, M. 2020: Vzestup kovolitců. In: M. Novák (ed.): 

Blanensko a Moravský kras v pravěku. Blansko: Muzeum Blanenska, 
113–137.

Štrof, A. 1985: Übersicht neuer Lokalitäten und Funde in der 
Boskovicer Furche (Bez. Blansko). Přehled výzkumů 1983, 91–98.

Summary
Part of a subsurface feature with numerous finds of Late Bronze 
Age pottery was investigated during the reconstruction of a gas 
pipeline in the “Příčníky” field in Býkovice (Blansko District). 
This feature is related to the nearby settlement area discovered 
during the construction of the “German” motorway.

Marek Novák, Taťána Bártová Pavelková, Antonín Štrof

Čejč (okr. Hodonín)
„Kapánsko“.
Doba bronzová. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum.  
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84 – 48.9236275N, 16.9650700E

V průběhu předstihového archeologického výzkumu na trase 
VTL plynovodu Moravia (lokalita 02/08) bylo v roce 2021 pro-
zkoumáno několik zahloubených objektů z doby bronzové. Jed-
nalo se především o relativně mělké kruhové jámy, kůlové jámy 
a hliník.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Several subsurface Bronze Age features were investigated in the 
“Kapánsko” field in Čejč (Hodonín District) during the course of 
a rescue archaeological excavation along the Moravia high-pres-
sure gas pipeline.

Ivan Čižmář

Čejč (okr. Hodonín)
„Mutěnická louka“, parc. č. 3129.
Mladší doba bronzová. Sídliště, hrob. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84 – 48.9219667N, 16.9679611E

V průběhu předstihového archeologického výzkumu na trase 
VTL plynovodu Moravia (lokalita 02/07) bylo v trati „Mutěnická 
louka“ prozkoumáno v roce 2021 sídliště z mladší doby bronzové. 
Celkem bylo odkryto na 150 zahloubených objektů. Většinou se 
jednalo o relativně mělké zásobní jámy, přičemž některé z nich 
vydaly větší množství keramického materiálu (obr. 3). V jedné 
z nich byl dokonce uložen depot keramických nádob (obr. 4). 
Další objekt zase poskytl menší sklad polotovarů tkalcovských 
závaží. Na sídlišti byl nalezen také žárový hrob uložený ve větší 
keramické popelnici. Z dalších typů objektů je možné zmínit 
také rozměrné suterény nadzemních staveb, nepočetné kůlové 
jámy nebo rozsáhlý hliník. Řada bronzových předmětů byla na-
lezena během detektorové prospekce v bezprostředním okolí 
výzkumu. Získány byly četné zlomky různě zdobených jehlic, 
zlomky náramků, ostří seker, čepelí srpů či nožů.

Literatura
Neuvedeno.

Obr. 3. Čejč. Zásobní jáma z mladší doby bronzové s kumulací keramiky. Foto I. Čižmář.
Fig. 3. Čejč. Storage pit from the Late Bronze Age with pottery finds. Photo by I. Čižmář.

Obr. 4. Čejč. Depot keramických nádob z mladší doby bronzové. Foto I. Čižmář.
Fig. 4. Čejč. A hoard of ceramic vessels from the Late Bronze Age. Photo by I. Čižmář.




